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Med udgangspunkt i Hans Egedes beskrivelse af 
børneopdragelse analyseres europæisk pædago-
gisk menneskesyn i forhold til grønlandsk 
menneskesyn. Den store forskel ligger i, at 
europæisk menneskesyn accepterer en vis grad 
af krænkelse af den personlige integritet, 
hvorimod grønlandsk menneskesyn ikke 
accepterer nogen form for krænkelse af den 
personlige integritet. Denne forskel har 
betydning for undervisningen i Grønland. Det 
stiller pædagogikken overfor et umuligt valg: 
Skal pædagogikkens menneskesyn tilpasses 
grønlandsk menneskesyn, eller skal grønlandsk 
menneskesyn tilpasses pædagogikkens menne-
skesyn. Blandt pointerne er, at der generelt i 
befolkningen er en stor grad af omstillingsparat-
hed, som gør det muligt hurtigt at få glæde af 
eksempelvis informationsteknologi. Denne 
omstillingsparathed har dog ikke præget 
folkeskolen, der fortsat oplever en træg 
omstillingsproces, når det gælder brug af 
informationsteknologi.
Måske kan fremtidig undervisning i højere grad 
tilgodese grønlandsk menneskesyn ved at satse 
på udvikling af formel kontekstualiseret e-læring.

RESUMÉ
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Denne litografi af A. Mayer (1805-1890) har titlen 
”Interiør af et eskimo-hus i Frederikshåb” og er 
baseret på en tegning fra 1836. Det har nok været 
nogenlunde sådan her Hans Egede 100 år tidligere 
kunne opleve børnene i Grønland. (Gaimard 1842, 
vol 2).
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Figur 1. Pædagogikkens indhold. (Egen model).
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Figur 2.  Meget forenklet fremstilling af nogle sammenhænge mellem didaktik, pædagogik og 
socialisering. (Egen model).
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Figur 3. Kategorisering af de elementer, som indgår i den persons integritet i forbindelse med en 
kommunikationsproces. (Egen model).

Figur 4. Skitsering af forskelle mellem to dominerende pædagogiske teoristrømninger i Danmark – og i 
Grønland – siden begyndelsen af 1980’erne. (Egen model).
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Figur 5. Skitsering af forskelle mellem to dominerende pædagogisk metodiske strømninger i Danmark – 
og i Grønland – siden begyndelsen af 1980’erne. (Egen model).
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Denne tegning blev købt til Handels- og Søfartsmuseet 
i Kronborg i 1937. Tegningen er usigneret, og det har 
været helt ukendt, hvem kunstneren var. Men i 
forbindelse med en udstilling på Sisimiut Museum 
dukkede en identisk stregtegning op. Denne stregteg-
ning er udført af den lidet kendte grønlandske 
kunstner Henriette Bolette Jørgensen (1825-1909). 
Tegningen på Kronborg kan derfor nu tilskrives 
Henriette.
Den hvide bygning til højre i billedet er Sisimiuts første 
skole, som blev opført i 1841. Tegningen er derfor 
lavet mellem 1841 og 1846, hvor den kendte kolonibe-
styrerbolig blev opført, for denne bygning er ikke med 
på billedet.
Denne skolebygning var en i en række skolebygninger, 
der i 1841 blev sendt til Grønland.
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Der er 70 år mellem disse to billeder. Perspektivet er nok flyttet fra lærer til elev, men undervisningen bygger i 
begge undervisningssituationer på et europæisk menneskesyn. 
Foto:  ©Arktisk Institut.     Foto: Klaus Georg Hansen.
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Billedet her af Andreas Sakariassen fra Innarsuit 
illustrerer meget godt hvor omstillingsparat store dele 
af befolkningen er i forhold til brug af IT, også til 
undervisning. Foto: Klaus Georg Hansen. (Hansen 1999).
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Her er en gruppe danske kursister som led i forsøgsun-
dervisning i 2006 i gang med at lære grønlandske ved 
brug af e-læring. Det er særdeles interessant, at noget 
tyder på, at grønlandske brugere af e-læring har en 
højere aktivitetsgrad end danske brugere af e-læring. 
Foto: Klaus Georg Hansen.
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Et bud på, hvordan e-læring kan ses i forhold til anden læring. Det må gemmes til en anden sammen-
hæng at føre argument for formel e-læring som kontekstualiseret. (Egen model).
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